22/12/21, 17:48 3ba77b486f9f07475cd06b323a2b6d778a8968e504f503b85152a8c12fc2ea9416402014313616465350406749516245.html

file:///C:/Users/felipedapaz/Downloads/3ba77b486f9f07475cd06b323a2b6d778a8968e504f503b85152a8c12fc2ea9416402014313616465350406… 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA - LARANJEIRAS DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 12/2021 - CCLP - LS (10.42.09.15)

Nº do Protocolo: 23205.029781/2021-56
Laranjeiras Do Sul-PR, 20 de dezembro de 2021.

ATA DA OCORRÊNCIA DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 - COLEGIADO DO CURSO DE PEDAGOGIA -
LICENCIATURA

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, considerando que, através
de e-mail, haviam sido convocados os integrantes para a décima primeira reunião ordinária do Colegiado do
Curso de Pedagogia - Licenciatura, reuniram-se em videoconferência (webex) alguns membros. Entretanto,
não houve quorum para realização da reunião, apenas os membros: Priscila Ferreira, Cristiano Augusto
Durat, Joaquim Gonçalves da Costa e Luiz Carlos de Freitas estiveram presentes. Posto isso, conforme o Art.
9° do Regimento Interno deste Colegiado define, a reunião do colegiado não ocorreu, por não contar com a
presença da maioria simples de seus membros (acima de 50%). Além disso, o parágrafo único do capítulo
seis (VI) do mesmo documento estabelece que: Passados 15 (quinze) minutos do horário previsto na
convocação para início da reunião, não havendo quorum, a reunião não poderá ser realizada e uma ata da
ocorrência será lavrada. Nada mais havendo, eu, Luiz Felipe da Paz, assistente em administração, lavrei a
presente ata, que após ser apresentada aos membros do colegiado e aprovada, será assinada por mim e pela
coordenadora do curso Priscila Ribeiro Ferreira, na condição de presidente do colegiado em exercício.

Documento não acessível publicamente

(Não Assinado)
 LUIZ FELIPE DA PAZ

 FUNÇÃO INDEFINIDA
 SEGEC - LS (10.42.09.23)
 Matrícula: 1344690

(Não Assinado)
 PRISCILA RIBEIRO FERREIRA

 FUNÇÃO INDEFINIDA
 ACAD - LS (10.42.09)

 Matrícula: 1192374

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 12, ano: 2021, tipo: ATA DE

COLEGIADO, data de emissão: 20/12/2021 e o código de verificação: a00d029bd7

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf